Дело № 2-1017-2019 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2019 года г. Новосибирск

Ленинский районный суд г. Новосибирска

в лице судьи Синеока Ю.А.

при секретаре судебного заседания Гусаковой Е.В. 

с участием ФИО1 – представителя истца Новосибирский социальный коммерческий банка «Левобережный» (ПАО), ФИО2 – представителя ответчика ФИО3, ФИО4 – представителя ответчика ФИО5 

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело иску Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) к ООО «Север», ООО «ТД «Сибирь», ФИО3, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по кредитному договору 

у с т а н о в и л :

НСКБ «Левобережный» (ПАО) обратился в суд с иском о взыскании солидарно с ответчиков задолженности по кредитным договорам, процентов, неустойки, штрафа, судебных расходов, обращении взыскания на заложенное имущество.

В обоснование иска истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ между ним и ООО «Север» был заключен кредитный договор №, согласно которому истец предоставляет ответчику денежные средства в размере 3000000 рублей. Заемщик обязуется полностью погасить полученный Кредит до 19.06.2020. Также ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Север» и истцом был заключен кредитный договор №, согласно которому истец предоставляет ответчику денежные средства в размере 4000000 рублей. Заемщик обязуется полностью погасить полученный кредит до 26.12.2019. Банк свои обязательства исполнил, предоставив заемщику сумму кредита. Гашение кредита заемщиком производится ненадлежащим образом, неоднократно нарушались сроки возврата суммы кредита.

В судебное заседание представитель истца требования иска поддержала в полном объеме. 

Представитель ответчика ФИО3, требования иска признала в полном объеме, однако от подачи заявления о признании иска отказалась. 

Представитель ответчика ФИО5 пояснила, что ФИО5 по одному из договоров не является поручителем.

Ответчики ООО "ТД "Сибирь", ФИО5, ФИО3, ФИО7, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом по последнему известному месту жительства, возражений не направили. 

Заслушав пояснения сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ним и ООО «Север» был заключен кредитный договор №, согласно которому истец предоставляет ответчику денежные средства в размере 3000000 рублей (л.д.14-16). 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Север» и истцом был заключен кредитный договор №, согласно которому истец предоставляет ответчику денежные средства в размере 4000000 рублей (л.д. 54-56).

В соответствии со статьей 819 Гражданского кодекса РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Истец свои обязательства по кредитным договорам № перед ООО «Север» выполнил, предоставив денежные средства на счёт заемщика №, что подтверждается банковскими ордерами (л.д.35-36,68).

В соответствии с п. 6. кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ за пользование кредитом Заемщик ежемесячно выплачивает Кредитору проценты в размере первый день кредитования – 1,5% в день от суммы кредита, в последующие дни кредитования – 15,5% годовых. Процентная ставка увеличена на 1 процентный пункт на основании бул. 4 п.13 кредитного договора: при неисполнении /ненадлежащем исполнении заемщиком обязательств по оплате основного долга, процентов, и иных платежей в сроки, предусмотренные кредитным договором или установленные требованиями кредитора, в количестве более трех раз (вне зависимости от причин и условий нарушения) кредитор вправе в одностороннем внесудебном порядке увеличить процентную ставку на 5 процентных пунктов к ранее действующей, и в дальнейшем ее не изменять. 

В соответствии с п. 6. кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ за пользование кредитом заемщик ежемесячно выплачивает кредитору проценты в размере первый день кредитования – 2% в день от суммы кредита, в последующие дни кредитования - 12% годовых. 

Согласно п.7 кредитных договоров погашение кредита и уплата процентов осуществляются ежемесячно. 

Согласно п. 16 индивидуальных условий кредитных договоров стороны согласовали, что все, что не урегулировано настоящим кредитным договором, регулируется Общими условиями кредитного договора в рамках программ кредитования малого и среднего бизнеса Банка, которые являются неотъемлемой частью кредитного договора. 

Согласно статье 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со статьей 310 Гражданского кодекса РФ односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается. 

Ввиду ненадлежащего исполнения ответчиком обязательств, выразившегося в несоблюдении установленного договором порядка и графика платежей, истец вправе потребовать уплаты оставшейся задолженности. 

На основании п. 13 индивидуальных условий кредитных договоров при несвоевременном (неполном) погашении кредита, а так же процентов за пользование кредитом, суммы комиссий, предусмотренных договором, заемщик обязан уплатить неустойку в размере 0,5 % на сумму просроченного ежемесячного платежа за каждый календарный день просрочки. 

В соответствии с п. 3.3 общих условий кредитного договора Кредитор имеет право взыскать с заемщика (поручителя) задолженность по кредиту, процентам, начисленным штрафным санкциям и пени с обращением взыскания на заложенное имущество в случае несвоевременности любого платежа по Кредитному договору.

В соответствии со ст. 811 ГК РФ при нарушении Заемщиком срока, установленного для возврата очередной части кредита, Кредитор вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы кредита вместе с причитающимися процентами.

В обеспечение обязательств заемщика по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ банком были заключены следующие договоры поручительства:

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3;

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «ТД «Сибирь».

В соответствии с п.п. 1,2 Договора поручительства поручитель обязуется солидарно отвечать перед Кредитором за исполнение ООО «Север» всех обязательств заемщика полностью по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, включая в том числе: по погашению основного долга (кредита); по уплате процентов, за пользование кредитом и других платежей по Кредитному договору; по уплате неустойки; судебных и иных расходов Кредитора, связанных с реализацией прав по Кредитному договору и Договору Поручительства; возврат суммы кредита по кредитному Договору и процентов за пользование чужими денежными средствами, в соответствии со ст.395 ГК РФ, при недействительности Кредитного договора или признании Кредитного договора незаключенным.

Согласно п. 7 Договора поручительства поручитель согласен на присоединение к Общим условиям договора поручительства в рамках программ кредитования малого и среднего бизнеса Банка, которые являются неотъемлемой частью Договора поручительства. 

В соответствии п. 1.2 Общих условий договора поручительства основанием ответственности Поручителя является неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору, в частности невозвращение кредита в установленный срок полностью или частично, независимо от длительности просрочки.

Согласно п. 1.3 Общих условий договора поручительства поручитель отвечает перед кредитором за исполнение Заемщиком своих обязательств всем своим имуществом. 

В счет обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Север» и банком заключен договор залога имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 2 которого залогодатель передает залогодержателю следующее имущество:

- Грузовой фургон ГАЗ А23R23, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер № ФИО8, № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №

- Грузовой фургон ГАЗ А23R22, 2014 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (VIN) №, ФИО8, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №;

- Автофургон №, 2013 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (VIN) №, ФИО8, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Согласно п.4 Договора залоговая стоимость составляет 958800 рублей. 

Согласно п.11 Залогодатель выражает согласие на присоединении к Общим условиям Договора залога имущества в рамках программы кредитования малого и среднего бизнеса. 

Согласно п. 1.2 Общих условий Договора залога имущества Залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет залога для удовлетворения требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного залогом обязательства, в том числе невозвращением кредита и процентов в установленный срок. 

В счет обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и банком заключен договор залога имущества № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно п. 2 которого залогодатель передает залогодержателю следующее имущество:

- Легковой Mazda 6, 2014 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач № Идентификационный номер (VIN) №, Цвет черный, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Согласно п.4 Договора залоговая стоимость составляет 845 600 рублей. 

Согласно п.11 залогодатель выражает согласие на присоединении к общим условиям договора залога имущества в рамках программы кредитования малого и среднего бизнеса. 

Согласно п. 1.2 Общих условий договора залога имущества Залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет залога для удовлетворения требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного залогом обязательства, в том числе невозвращением кредита и процентов в установленный срок. 

В счет обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и банком заключен договор залога имущества № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно п. 2 которого залогодатель передает залогодержателю следующее имущество:

- Грузовой фургон цельнометаллический ГАЗ-2705, 2010 г.в., модель, № двигатель *№*, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (VIN) №№, Цвет Оранжевый, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Согласно п.4 Договора залоговая стоимость составляет 143 167 рублей. 

Согласно п.11 залогодатель выражает согласие на присоединении к общим условиям договора залога имущества в рамках программы кредитования малого и среднего бизнеса. 

Согласно п. 1.2 общих условий договора залога имущества залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет залога для удовлетворения требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного залогом обязательства, в том числе невозвращением кредита и процентов в установленный срок. 

Кроме того, между ФИО3 и банком заключен:

- Договор об ипотеке №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно п. 1.2 которого Залогодатель передает Залогодержателю следующее недвижимое имущество:

- Помещение, назначение: нежилое. Площадь: общая 19,1 кв.м. Этаж: Отм.-2.800. Адрес (местоположение): 

<

адрес> Кадастровый (или условный) номер: №, залоговая стоимость 395 500 рублей;

- Помещение, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,3 кв.м. Этаж: Отм.-2.800. Адрес (местоположение): 

<

адрес> Кадастровый (или условный) номер: №, залоговая стоимость 395 500 рублей;

- Помещение, назначение: нежилое. Площадь: общая 21,5 кв.м. Этаж: 2. Адрес (местоположение): 

<

адрес> Кадастровый (или условный) номер: №, залоговая стоимость 276 500 рублей.

Общая залоговая стоимость недвижимого имущества, являющегося предметом ипотеки, составляет 1067500 рублей.

Согласно п. 3.2 Договоров ипотеки Залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет ипотеки для удовлетворения за счет имущества требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного ипотекой обязательства. 

В обеспечение обязательств заемщика по кредитному договору №№ банком были заключены следующие договоры поручительства:

- Договор поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3;

- Договор поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «ТД «Сибирь»;

- Договор поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5;

В соответствии с п.п. 1,2 Договора поручительства Поручитель обязуется солидарно отвечать перед Кредитором за исполнение ООО «Север» всех обязательств Заемщика полностью по Кредитному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ., включая в том числе: по погашению основного долга (кредита); по уплате процентов, за пользование кредитом и других платежей по Кредитному договору; по уплате неустойки; судебных и иных расходов Кредитора, связанных с реализацией прав по Кредитному договору и Договору Поручительства; возврат суммы кредита по кредитному Договору и процентов за пользование чужими денежными средствами, в соответствии со ст.395 ГК РФ, при недействительности Кредитного договора или признании Кредитного договора незаключенным.

Согласно п. 7 Договора поручительства Поручитель согласен на присоединение к Общим условиям договора поручительства в рамках программ кредитования малого и среднего бизнеса Банка, которые являются неотъемлемой частью Договора поручительства. 

В соответствии п. 1.2 Общих усл������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????������??????????�???????????��??????????�?�??????????J?J??�?????

Согласно п. 1.3 Общих условий договора поручительства Поручитель отвечает перед Кредитором за исполнение Заемщиком своих обязательств всем своим имуществом. 

В счет обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору-2 между ООО «Север» (Залогодатель) и Банком (Залогодержатель) заключен Договор залога имущества № от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно п. 2 которого Залогодатель передает Залогодержателю следующее имущество:

- Фургон хлебный 2824 ХЕ, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер №, ФИО8, № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №;

- Автофургон 2747-0000010-32, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер №, ФИО8, № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №;

- Автофургон 2747-0000010-32, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (VIN) №, ФИО8, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Согласно п.4 Договора залоговая стоимость составляет 1 566 000 рублей. 

Согласно п.11 Залогодатель выражает согласие на присоединении к Общим условиям Договора залога имущества в рамках программы кредитования малого и среднего бизнеса. 

Согласно п. 1.2 Общих условий Договора залога имущества Залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет залога для удовлетворения требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного залогом обязательства, в том числе невозвращением кредита и процентов в установленный срок. 

Кроме того, в счет обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору № между ФИО5 и Банком заключен Договор залога имущества № Э798-17-З-2 от 27.12.2017 г., согласно п. 2 которого залогодатель передает залогодержателю следующее имущество:

- Легковой Toyota Land Cruiser 200, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Идентификационный номер (VIN) №, Цвет черный, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №

Согласно п.4 Договора залоговая стоимость составляет 2608000 рублей. 

Согласно п.11 Залогодатель выражает согласие на присоединении к Общим условиям Договора залога имущества в рамках программы кредитования малого и среднего бизнеса. 

Согласно п. 1.2 Общих условий Договора залога имущества Залогодержатель вправе обратить взыскание на предмет залога для удовлетворения требований, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обеспеченного залогом обязательства, в том числе невозвращением кредита и процентов в установленный срок. 

Согласно ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Исходя из п. 2 ст. 363 ГК РФ, поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Виду не предоставлении ответчиками доказательств обратного, суд находит установленным, что ответчики не исполняют обязательства по кредитному договору, чем нарушает условия договора, ст. 309 Гражданского кодекса РФ, ст. 50, 54 ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)», в связи, с чем суд находит подлежащим удовлетворению требование иска о взыскании с ответчиков остатка неисполненных обязательств по кредиту № № от ДД.ММ.ГГГГ (основному долгу) – 2105132,64 руб.; сумма начисленных процентов за пользование кредитом – 104839,37 руб.; неустойки – 112498,56 руб., а также по кредиту № № от ДД.ММ.ГГГГ основному долгу – 3382941,97 руб., сумма начисленных процентов – 154595,80 руб., неустойки – 310148,09 руб.

Согласно ст. 334 ГК РФ в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя).

Статьей 337 ГК РФ установлено, если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию.

В соответствии с п. 1 ст. 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает.

В соответствии с п. 1 ст. 350 ГК РФ и п. 1 ст. 56 Закона об ипотеке реализация (продажа) заложенного имущества, на которое обращено взыскание, производится путем продажи с публичных торгов. 

Согласно пп. 4 п. 2 ст. 54 Закона об ипотеке, принимая решение об обращении взыскания на имущество, заложенное по договору об ипотеке, суд должен определить и указать в нем, в том числе, начальную продажную цену заложенного имущества при его реализации. Начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, а в случае спора - самим судом. 

Требование иска об обращении взыскания на заложенное имущество суд находит подлежащим удовлетворению.

Государственная пошлина, уплаченная истцом при подаче иска в сумме 42266,83 руб. (л.д.13), подлежит взысканию с ответчиков, согласно статье 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

р е ш и л :

Взыскать в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) солидарно с ООО «Север», ООО «ТД «Сибирь», ФИО3 задолженность по кредитному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 13.02.2019 года в размере 2322470 (два миллиона триста двадцать четыре тысячи четыреста семьдесят) руб. 57 коп.

Взыскивать с 14.02.2019 по день фактического исполнения обязательства в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) солидарно с ООО «Север», ООО «ТД «Сибирь», ФИО3:

- проценты за пользование кредитом, начисленные на сумму основного долга (на 13.02.2019 – 2105132 руб. 64 коп.) по ставке 15,5 % годовых; 

- неустойку, начисленную на сумму просроченного ежемесячного платежа по ставке 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

2. Для погашения суммы задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ г. обратить взыскание на имущество, заложенное:

по Договору залога имущества №№ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ООО «Север»:

- Грузовой фургон ГАЗ №, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №№ Идентификационный номер (VIN) №, ФИО8, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №;

- Грузовой фургон ГАЗ №, 2014 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (VIN) №, ФИО8, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №;

- Автофургон 172413, 2013 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (VIN) №, ФИО8, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов. Начальную продажную стоимость определить в ходе исполнительного производства.

по Договору залога имущества №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., заключенному с ФИО7:

- Легковой Mazda 6, 2014 г.в., модель, № двигатель № Кузов №/коробка передач №№ Идентификационный номер (VIN) №, Цвет черный, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов. Начальную продажную стоимость определить в ходе исполнительного производства.

по Договору залога имущества №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., заключенному с ФИО3:

- Грузовой фургон цельнометаллический ГАЗ-2705, 2010 г.в., модель, № двигатель *№*, Кузов №/коробка передач №№, Идентификационный номер (VIN) №№, Цвет Оранжевый, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов. Начальную продажную стоимость определить в входе исполнительного производства.

по Договору об ипотеке №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., заключенному с ФИО3:

- Помещение, назначение: нежилое. Площадь: общая 19,1 кв.м. Этаж: Отм.-2.800. Адрес (местоположение): 

<

адрес> Кадастровый (или условный) номер: №. Право собственности зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, запись регистрации №№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Начальную продажную стоимость помещения определить равной 395500 рублей;

- Помещение, назначение: нежилое. Площадь: общая 17,3 кв.м. Этаж: Отм.-2.800. Адрес (местоположение): 

<

адрес> Кадастровый (или условный) номер: №. Право собственности зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, запись регистрации №№ от ДД.ММ.ГГГГ. 

Начальную продажную стоимость помещения определить равной 395500 рублей;

- Помещение, назначение: нежилое. Площадь: общая 21,5 кв.м. Этаж: 2. Адрес (местоположение): 

<

адрес> Кадастровый (или условный) номер: 54:№. Право собственности зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, запись регистрации №№399 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Начальную продажную стоимость помещения определить равной 276 500 рублей.

3. Взыскать в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) солидарно с ООО «Север», ФИО3,, ООО «ТД «Сибирь», ФИО5 сумму задолженности по Кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ г. по состоянию на 13.02.2019 в размере 3382941 (три миллиона триста восемьдесят две тысячи девятьсот сорок один) руб. 97 коп. 

Взыскивать в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) солидарно с ООО «Север», ФИО3, ООО «ТД «Сибирь», ФИО5 с 14.02.2019 по день фактического исполнения обязательства:

- проценты за пользование кредитом, начисленные на сумму основного долга (на 13.02.2019 – 3382941 руб. 97 коп.) по ставки 12 % годовых; 

- неустойку на сумму просроченного ежемесячного платежа, по ставке 0,5 % от просроченной суммы за каждый день просрочки исполнения обязательств.

4. Для погашения суммы задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. обратить взыскание на имущество, заложенное:

по Договору залога имущества №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., заключенному с ООО «Север»:

- Фургон хлебный №, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (VIN) №, ФИО8, № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №;

- Автофургон №, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (№, ФИО8, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №

- Автофургон 2747-0000010-32, 2015 г.в., модель, № двигатель №, Кузов №/коробка передач №, Идентификационный номер (№, ФИО8, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов. Начальную продажную стоимость определить в ходе исполнительного производства.

по Договору залога имущества № от ДД.ММ.ГГГГ г., заключенному с ФИО5,:

- Легковой автомобиль Toyota Land Cruiser 200, 2015 г.в., модель, № двигатель IVD 0280196, Идентификационный номер (VIN) №, Цвет черный, ПТС № от ДД.ММ.ГГГГ, гос. регистрационный номер №.

Реализацию вышеназванного имущества произвести путем продажи с публичных торгов. Начальную продажную стоимость определить в ходе исполнительного производства.

Взыскать в пользу Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (ПАО) солидарно с ООО «Север», ФИО3, ООО «ТД «Сибирь», ФИО5,, ФИО7 сумму государственной пошлины, уплаченной Истцом для обращения в суд, в размере 42266 (сорок две тысячи двести шестьдесят шесть) руб. 83 коп. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Новосибирский областной суд через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение месяца после принятия решения в окончательном виде.

Решение изготовлено в окончательном виде 05.07.2019 года.

Судья: (подпись) Ю.А. Синеок 

Подлинник решения в материалах гражданского дела №2-1017/2019 Ленинского районного суда г. Новосибирска.

УИД 54RS0006-01-2018-009025-03